

Jos žavėjo SLA seiminio banketo dalyvius



Iš kairės į dešinę: Kristina Austin, SLA 134 kuopos finansų sekretorė; Ona Stephens, SLA 238 kuopos narė; Josephine Milleriūtė, SLA 336 kuopos sekretorė-įždininkė. Jos buvo gerai prisiruošusios Susivienijimo seiminio banketo melinei programai, ji gerai išpildė ir iš dalyvių susilaukė gausių ovacijų ir reikalavimo daugiau dainuoti. Joms planu akompanavo Genevaitė Aleksijunas-Mitchell.

Tai veiklos ir energingos moterys, kurioms ch'cagiečiai gali didžiutis turėdamį jas savo tarpe. Jos ne tik moka dirbti Susivienijimo kuopose, bet dalyvauja lietuviškoje veikloje ir yra geros dainininkės, rėkiančios sužavėti klausytojus. Jos specialiai buvo prisiruošusios Susivienijimo seiminiam banketui ir dalyvius sužavėjo.

ANTANUI A. OLIUI PAMINETI

Juozo J. Bachuno Pasakyta Kalba SLA 50-me Seime Chicagoje 1958 m. Liepos 21 Dieną

Didžiai gerbiamieji SLA jubiliejinio seimo dalyviai! Dėkoju Susivienijimo Pildomajai Tarybai, pakvietusiai mane ir tuo daviausi proga šio jubiliejinio SLA seimo metu tarti Jums keletą atsiminimų ir minčių. In Memoriam velioniui Antanui A. Oliui, Susivienijimo ilgamečiui nariui ir įžymiam Amerikos lietuvių visuomenės veikėjui.

Jau daug tukstančių Susivienijimo narių yra jam dirbę, mirę ir nuėję amžinybėn. Vsi žmonės yra vienodai gerbtini, jie yra lygus savo žmogiškąja esybe, Dievo ir įstatymų akivaizdoje. Bet savo asmeniškais talentais, iš gytą visuomenišką reikšmę savo tautai, kraštui ar žmonijai, savo pasiektais darbais, nuopelnais ar savo buvais, kaip visi žinome, žmonės nėra lygūs, o labai ir labai skirtingi.

Jeigu Susivienijime seimų programoms mes atskirai nepaminime kiekvieno mūsų nar'o, kurių kasmet dešimtimis ir šimtais nuėina amžinybėn, tai ne dėl to kad kurį greičiau norėtume pamiršti ar jo nevertintume, bet tik dėl ankščiau pasakytos priežasties: ne visi talentai buvo lygūs, ne visiems vienodai yra tekę pasidaryti Amerikos lietuvių bendruomenėje, lietuvių tautos naudai ir garbei. Tikiu, kiekvienas iš mūsų stengėmės ir dabar stengiamės duoti Susivienijimui ir lietuvių tautai geriausia, ką turime ir išgalime, ir jei neduodame vienodai lygiai, tai tik dėl to, kad ne visi vienodai lygiai turime ir išgalime.

Antanas A. Olis, mūsų Susivienijimo aktyvus narys per daugiau nei 30 metų (jis įstojo Susivienijimui 1926 metais sausio 6 dieną...), daugelio seimų dalyvis, seiminių ir nuolatinių komisijų narys — daugeliui Jums buvo asmeniškai geras pažįstamas, draugas, bendradarbis ar bent dažnai girdėdavote apie jį iš lietuviškos ar amerikoniškos spaudos. Per pastarąjį dešimtmetį ar pusantro Antanas Olis,

likdamas tos pačios Susivienijimo lietuviškos dvasios tęsėjas ir pareigingas nariu, kiek mažiau besireiškė bėgamoose Susivienijimo darbuose, — ne dėl to, kad jis būtų jį mažiau vertinęs ar juo nusivylęs ar apatinges, bet tik dėl to, kad šiam puikiai profesionališkai ir visuomeniškai pasirusošiam vyrui atėjo naujos programos, galimybės ir nauji uždaviniai labai plačiai pasireiškė tiek lietuviškoje, tiek lygiai ir amerikoniškoje dirvoje. Žmogus gi negali persiplėsti, bet privalo protingiškai paskirstyti savo laiką ir energiją darbams ir žygiams, kur jis jaučias tinkamiausias, nepažeidžiamas ir kur niekas kitas už jį negali padaryti.

Kai mūsų Susivienijimo "ideologijoje" tautinės dvasios ir lietuviškos išlaikymas, lietuviškos kultūros rėmimas ir ugdymas, Lietuvos laisvė ir lietuvių tautos žmonių gerovei pasidaravimas, lojaliai suderintas su Amerikos interesais ir šio krašto demokratiniais idealais buvo ir vis tebėra laikoma pagrindiniais dvasiniais mūsų Susivienijimo uždaviniais, tai a. a. Antanas Olis buvo tikrai vienas iš šviesiausių tų uždavinių vykdytojų, vienas iš pačių gražiausių pavyzdžių mūsų likusiems ir, noriu tikėti, mūsų įpėdiniams. Eidami A. Olio keliais ir sekdami jo darbų pavyzdžiais, mes įgiems dešimtmečiams tikrai išlaikysime gyvą lietuviškę Amerikoje, įvesime lietuviškos kilmės ir dvasios žmones į platus ir didįjį Amerikos politikos, ukio ir kultūros gyvenimą, išgarsinsime savo tautą ir per tai daug lengviau ir daugiau galėsime padėti išgyvendinti tamsių mūsų troškimams, kurie nuo beveik paties Susivienijimo įsisteigimo dienos lydėjo čia mūsų tėvus, Amerikos lietuviškos veteranus, mūsų buvusius draugus ar amžininkus — patarnauti Lietuvos laisvės idėjai, pagelbėti tėvų gimtinei įgyti ir išlaikyti laisvę ir nepriklausomybę!

Antanas Olis sekė savo tė-

vo, Amerikos lietuviškos vie- no iš veteranų, gabaus verslininko, lietuviškų laikraščių ir knygų leidėjo Olševskio pėdomis. Lygiai prieš 60 metų gimęs ir augęs šioje Chicagoje, kur štai dabar vyksta šis jubiliejinis SLA seimas, šioje Chicagoje, kuri ilgai virto Amerikos lietuvių sostine, jis nuėjo gana skirtingais keliais, negu daugelis jo čia gimusių ar iš kitur atvykusių amžininkų. Tėvų gimtinei niekad nebuvęs ir nematęs, jis išmoko puikiai lietuviškai ne tik kalbėti, bet ir jausti, ir vėliau ne tik deklamuoti lietuviškai, bet ją išgyventi ir tikrai jos dvasia gyventi. Su kitu labai įžymiu Amerikos lietuviškos veteranu Antanu Vanagiečiu bendrai veikdamas, Olis, kaip žinoma, šalia įsigytos advokato profesijos, buvo dar giliai išsimokslinęs ir muzikoje, dar jaunystėje lietuvišką meną, muziką, dainą, vėliau dar dailę išvedė iš mūsų daugiausia uždarytų parengimų į plačią Amerikos visuomenės areną. Visą savo gyvenimą jis dalyvavo pats ir gal dar daugiau rėmė, padėjo, sudarė sąlygas pasireikšti ir plačiau pasirodyti kiekvienam gabiam lietuvių meno talentui, čia Chicagoje, ar New York'e, ar Washington'e.

Jis nebuvo iš tų, kurie tik pasako ir nesigėdi pasisakyti, kad yra buvęs ar esą lietuviškai. Jis suprato, kad lietuvis neprivalo atitrukti nuo savo lietuviškos bendruomenės. Jis, kaip matome, anksti įsijungė į Susivienijimą, į eilę kitų lietuviškų draugijų savo aplinkoje, pagaliau į bendro pobūdžio Amerikos lietuvių draugijas. Karui einant prie pabaigos, jis įstėgė Amerikos lietuvių Misiją, kuri rėmė tkslas buvo politiškai taikininkai Lietuvos laisvės bylai: ginti didžioje Amerikos politikoje. Jis buvo pirmasis pirmininkas Amerikos lietuvių Tautinės Sąjungos ir ilgamet's Amerikos lietuvių Tarybos vicepirmininkas, Balfo vienas iš steigėjų ir direktoriato narys. Mano laikas čia būtų labai ir labai per trumpas išminėti kėtus darbus ir pareigas, kur'as velionis ėjo ir atliko.

Pažymėsiu tik, kad Antanas Olis, planingai vykdydamas savo užsimojimą išvesti lietuvius į platesnį Amerikos gyvenimą ir įgyti jiems daugiau įtakos ir svor'o, pats davė pavyzdį, kaip to gabus ir darbštus žmogus gali pasiekti. Jis buvo išties aukščiausiai iškilęs lietuvis bendrojoje Amerikos politikoje ir Amerikos administracijoje. Ir čia jis nebuvo nuo kieno malonės paskirtas, bet išrinktas per demokratinį rinkimus. Per aštuonerius metus vadovavdamas Chicago's Sanitarium Distriktui, nepamirškime jis ton vieton buvo išrenkamas neto i milijono ir pusės balsais. Jei ir visi Chicago's be apylinkių lietuvių būtų už jį balsavę, tai vistiek turėsime sutikti, kad už jį dar bent dešimtį kartų daugiau balsuodavo nelietuv'ai, o kiti amerikiečiai. Tad jums parodo šio vyro platumą populiarumą ir jo įvertinimą, kuriuo mes galime tik didžiutis. Jei ne staigi mirtis, galimas dalykas dar ne seno amž'aus Olis būtų kilęs v's aukščiau ir aukščiau.

Man gaila, kad čia negaliu jums pavaizduoti kelių kitų

velionies dvasios, širdies ir budo bruožų, kurie už visus pasiektus t'klus man asmeniškai būtų dar brangesni ir šiltesni. Tai jo charakterio malonumas, didelis taktas, ramumas, širdingumas, humaniškumas, jo besąlyginis idealizmas, gili tolerancija ir pavyzdingas liberališkumas, jo patvari džentelmeniška draugystė. Šiuos visus dalykus sunku apčiuopiamai apibūdinti, bet gyvenime jie labai reikšmingi, juos be galo branginame ir kas jų buvome paliesti ar gavome susipažinti ir išgyventi, — niekada nebeužmiršime. Man rodos, kad tos savybės, tos nuotaikos ar, jei norite, tos idėjos daugiau už visą kitą išlaiko gyvą bet kurią mūsų organizaciją, na ir patį mūsų Susivienijimą. Su kovomis, vargais ir ginčiais mes išlaikome Susivienijimą, išgyvenome jo skilimus ir skaldymus, — tik daugiausia

dėl to, kad tie, kurie likomės ar naujai čia atėjome, supratome ir tikėjome, kad broliško bendradarbiavimo dvasia, pažiūrose tolerancija ir vienas kito asmenybės gerbimas, bendrų lietuviškų idealų išaiškymas ir siekimas, liberalinė pasaulėžiūra, tautinės ir žmogiškos — draugystės ir brolystės jausmai mus išlaikys kruvoje ir išmokys solidarai dirbti.

Čia mes atsiveikiname su vienu iš gražiausių ir pavyzdingiausių to budo, to ištikinimo ir tokio veiksmo žmogumi. Daug kam iš mūsų jis ilgai žerės, kaip perlas savo nepamirštamumu. Tegu jis šviečia kelrodžiu jaunesniems ir mūsų jauniams! Neteke šio galingo kudirkinio ažuolo, suremkime pečius atlaikyti gyvenimo vėtrai, o Amerikos lietuvių išlaikyti ugdykime jau pramintais keliais vis naujus ir naujus ažuoliukus.

Lenkų Susidomėjimas Lietuviškais Reikalais

Lietuviai Lenkijoje Gražiai Pasireiškia

Ziniomis iš Lenkijos, lenkų visuomenės ir šviesuomenės susidomėjimas lietuviškais reikalais auga.

Štai Varšuvos "Tribuna Ludu", pranešdama apie Varšuvoje atidarytą tautinių mažumų liaudies meno parodą, su simpatija aprašo lietuvių ekspoziciją (lietuviškus rankdarbius, tautinius drabužius ir kt.).

Tos mažumų savaitės metu Varšuvoje įvyko ir kitokie vieši pasirodymai. Tas pats laikraštis apie lietuvių parengimą Varšuvoje t. k. rašo: "Ypatingai pagirtini Punsko lietuvių, kurie gyvena, kaip galima pasakyti, labai tolimame užkampyje, toli nuo kultūrinių centrų — ir vis dėlto labai užuomponavo klausytojus varšuviečius savo gražiomis lietuviškomis dainomis".

Lituanistinų studijų centras ir Lietuvos bičiulių ratelis

Jau anksčiau buvo pranešta, kad Poznanėje veikia lituanistinų studijų centras, kuriame pasižymėję mokslininkai tyrinėja Lietuvos istoriją, lietuvių kalbą ir kultūrinius reiškinius. Poznanėje taip pat numatyta suruošti kultūros paroda.

Dabar "Gazeta Robotnicza" (Wroclava-Breslau) praneša, kad prie Lenkijos-Sovietų Sąjungos susartinimo draugijos esą sukurtas Lietuvos bičiulių ratelis, kuris puoselės kultūrinius santus su Lietuva, su pažindindamas lenkų visuomenę su lietuvišku menu, organizuodamas lietuviškus koncertus, lietuviškos dailės ir

tautodailės parodas ir kitokių kultūrinių lietuvių pasireiškimus. Lietuvos bičiulių ratelis taip pat palaikysias ryšius su lietuviškas mokslininkais. Ratelio nariai susirinkę kas mėnuo kartą klube "T. P. R."

Isteigtas "Žalgirio fondas"

"Glos Olstzynski" (buv. Alensteine leidžiamas lenkų laikraštis) paskelbė didžiulį atsisaukimą į lenkų visuomenę ir ypač jaunimą, ruošiantį dabar prie Žalgirio mušio 550 metų sukakties 1660 m. liepos mėnesį. Pažymima, kad pergalė prieš kryžiuočius buvo pasiekta jungtinės lenkų ir lietuvių pajėgomis, "padedant ir rusams bei čekams". Esąs isteigtas "Žalgirio fondas" (Fundusz Grunwaldski), kuris ir šiais ir kitais metais liepos mėn. 15-22 dienomis ruošia rinklavą, pardavinėdamas "Žalgirio plyteles".

Dar pažymima, kad Žalgirio pergalė atminti paminklas Krokuvėje Hitlerio okupacijos metu buvęs sunaikintas. Lenkų emigrantų la. kraštis "Dziennik Polski" plačiai rėšo apie kryžiuočių ordina. Straipsnio autorius Alfred Bzowicki atvaizduoja kryžiuočių ordino istoriją nuo įsisteigimo laikų iki dabar (Ordinas, nors kiek pakitusiai forma, tebėra gyvuoja). Pažymima, kad tik k'le lietuvių lenkų savitarpiai g'nciai sutrukdė padaryti iš Žalgirio mušio pergalės pilnas išvados. Kitaip tariant, lenkai ir lietuviai tos pergalės pilnai neišnaudojo.

Pasivyti Ameriką Sunkiai Vyksta

Mėsos ir pieno gamybos pirmojo pusmečio rezultatai Lietuvoje. — Vienur pagaminta daugiau, kitur mažiau, negu praeitais metais.

Lietuvos k'p ek ir ministerių taryba liepos mėnesyje paskelbė pirmojo pusmečio rezultatus mėsos ir pieno gamyboje. Nors Lietuvos kolkuiakiai ir tarybiniai ukiai mėsos gamybą, bendrai ėmus, padidinę 56%, tačiau paduodami gamybos skaičiai rodo dar gerokai žemą lygį. Butent šimtai hektarų naudmenų vidutiniškai gauta po 8,6 centnerio mėsos.

Yra kolkuiak ir tarybinių ukų, kur gauta daugiau, bet yra ir tokių ukų, kur gauta mažiau. Taip, pvz., Šalčininkų rajono kolkukai šimtai hektarų naudmenų gavo tik 6,8 centnerius mėsos. Gi Šalalės, Skaudvilės, Daugu, Jezno, Sedos, Kybartų ir Kėdainių rajonų kolkukai ir tarybiniai ukiai net su mažo mėsos gamybą, palyginti su tuo pat praėjusiu metų laikotarpiu. Kaltė verčiam ant tų rajonų vykdomųjų komitetų, kad tie "nepatenkinamai organizavo darbą". Pieno gamyboje per pirmąjį pusmetį gauti tokie rezul-

DARBO DIENA AMERIKOJE

Prieš 76 metus New York'e įvyko pirmas Darbo Dėnos paradas. Kasdieninis laikraštis "New York World" paskelbė, kad 20,000 linksmų ir dainuojančių darbininkų po masinio mitingo Union Square žygiavo Broadway gatve nešdami plakatus su įrašais:

"Aštuonios Darbo Valandos!" "Darbas Kuria Visą Turtą!" "Vsi Žmonės Yra Lygūs!" "Tikriausias Vaistas yra Organizacija ir Balsavimas!"

Tai vyko 1882 m. rugsėjo 5 dieną. Svarbiausias šos Darbo Dėnos šventės punktas buvo atšvėsti aštuonių valandų darbo dieną. "New York Times" le.dėjas buvo užaliarmuotas ir įspėjo, kad aštuonių valandų darbo diena subankrutins industriją ir kad iš to seks tinginavimas tik dar padidins nus.kaltimų ir nuodėmių skaičių!

Tokiu būdu buvo sutikta ši pirma Darbo Diena. Prieš 76 metus Darbo Unijos turėjo tik 45,000 narių. Šiandien jų yra 18,000,000, įskaitant Amerikos Darbo Federacijos ir Industrijos Organizacijų Kongreso narius, kurių skaičius sudaro 13,000,000, prik ausančius vienai pasaulio didžiausiai darbo federacijai.

Kai Darbo Diena pirmą kartą buvo suorganizuota, vidutinis fabriko darbininkas uždėro 12 dolerių, už 60 valandų savaitęjė darbą. Šiandien vidutinis jo uždėris s'e-k'da 83 doleriai už 40 valandų savaitės darbą. Atsivėlgiant į pakilusias kainas, š endiena vidutinis darbininkas už savo algą gali p'rkiti tris su puse darbo daugiau, negu pirmos Darbo Dėnos la.kais.

Tada saldumynų krautuvės, va'kų naudojimas darbu, greita darbo sistema, blogos sanitarinės ir nuo atsitikimų apsaugojmo sąlygos fabrikuose, kasyklose ir malunai buvo labai šplitusios blogybės. Šiandien tešė organizuotis ir pačių darbin'kų pasirinktas unijas, tešė grupiniai dėrėtis su darbdaviais ir tešė streikuoti, jei derybos nepasiseka, yra garantuota įstaty-

tatai: Kolkuiuose ir tarybinuose ukuose 100 ha naudmenų vidutiniškai gauta 50,4 cent. pieno ir iš karvės priemelžta po 833 kg pieno. Nors, apskritai ėmus, p'eno gauta 17% daugiau, negu praieiti metų pirmąjį pusmetį, vis dėl to ir oficialiam paskelbime pažymima, kad išpareigojimas įvykdymas nėra užtikrintas. "Kai kuriuose rajonuose karvės iki šiol nėra ganomos išsišpa, joms neduodama papildomai žaliojo pašaro, jos girdomos nereguliriai".

Eilėse rajonų p'eno gamyba, palyginus praieitus metus, sumažėjo. Dukšto, Kybartų, Klaipėdos, Pagegių, Tauragės, Kelmės ir Užvenčio rajonų kolkuiuose ir tarybinuose ukuose sumažėjo ir bendrojo pieno gamyba ir priemelžimas iš kiekvienos karvės. Zymiai sumažėjo pieno gamyba ir priemelžimas iš kiekvienos karvės švenčionų, Kretingos ir Pandėlio rajonų kolkuiuose ir tarybinuose ukuose. Net pirmoje ekonominėje grupėje, į kurią įeina ir Kapsuko (Mariampolės) rajonas, sumažėjo pieno gamyba ir karvių pie-

mų. Stre.ko numalšinimas ir grumtynės streikuotojų eilėse šiandien yra 'abai retas ir išimtas atsitikimas.

Daugumas iš 1882 m. svajotojų idėjų šiandien yra jau įvykdytos. Mažiausias atlyginimas už valandą yra pakeltas ligi vieno dolerio. Federalinė Saugumo Sistema, įkurta 1930 m., nuolat buvo gerinama ir plečiama, ir jai priklausau taip pat labdaros ir pensijų fondai; finansuojami industrijų, taip kad darbininkams nėra ko bijoti seno amžiaus, ligos ar ktų nelaimių gyvenime. Mokesčiai, nustatyti pagal algas, taip pat prisidėjo prie daug lygesnio padalinimo labai padidėjusio tautinio uždarb'o.

Trumpai suglaudus, po pirmos Darbo Dėnos Amerikoje vyko ta'ki ir tikra ekonominė, politinė ir socialinė revoliucija. Ir šioje taik'ngoje revoliucijoje, kuri pakeitė Amerikos gyvenimą, organizuotas darbo ekonominis ir politinis vaidmuo pasaulio ir tautinėse problemose, pasidarė daug svarbesn'u ir lemiančiu.

Darbo Diena Amerikoje psichologiškai yra galas vasaros ir pradžia rudens — visų amerikiečių šventė. Milijonams studentų ji reiškia paskutines vasaros saule pasidžaugimo dienas, paskutinę laisvę prieš pradėtą mokslo metus. Miesto darbininkai ji yra poilsio momentu po vasaros dukų įstaigų ar fabriko; ukininkai ji yra poilsio momentu prieš pradėtą vežti visą laiką išvykoms ir pikn'kams, šemios susilurimams ar vėp tik pasilsėjimui.

Mūsų laišškai draugams ir giminėms užjuriuose, pasakojant, kaip mes pra'e'dom Darbo D'ėnā, gali duoti faktus apie tikrą dirbančių vyrų ir moterų poziciją Amerikoje. Mes taip pat galim paaiškinti, kodėl, vis plečiantis Amerikos vado uvaujančiam valdmeniui pasaulio problemose, Darbo Diena šiame krašte įgauna vis daugiau reikšmės.

Common Council.

ningumas. Ketvirtoje ekonominėje grupėje, į kurią įeina ir Vilniaus apygardā, irgi sumažėjo pieno gamyba ir priemelžimas iš kiekvienos karvės.

Iš kai kurių duomenų matyti, kad viener sumažėjo ir patsi karvių skaičius, arba bent jau nepadidėjo, o kitur sumažėjo ir esamų karvių pingingumas (matyti dėl pašarų stokos ypač pavasari). Partijos ir valdžos paskelbime, žinoma, skatinama didinti karvių skaičių ir jų produktingumą, tačiau atrodo, kad Maskvos planas pasivyti ir dargi pralenkti Amerikā ne taip lengvai duodasi įgyvendinamas. E.

2,000 Vilniaus ir Kauno jaunuolių išvežti darbams į Rytus, kaip pranešė Vilniaus fadijas. Viln'aus stotyje buvęs iškilmingas atsisveikimas. Kai kurie dalyviai į Rytus darbams vykstą jau ant rą ar net trečią kartą. Derliu nuėmus jė vėl sugrįžo. (Kiek sugrįžo, o kiek negrįžo — apie tai sov'etinės įstaigos nepasakėbė jokių stat'stikų).

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VĪNIKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States --- \$3.00
To Foreign Countries --- \$4.00
307 West 30th Street,
New York 1, N. Y.
Tel. LACKAWANNA 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus pranešimas turi būti pristatytas ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio išleidimą. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taisy savo nuomūna.
Keičiant adresus būtina paduoti žono numerį.

MUSŲ REIKALAI

Sunegalėjo ilgametis Tėvynės bendradarbis

Iš Wilkes Barre, Pa., mes gavome nemalonų pranešimą, kad ten gyvenantis ilgametis Tėvynės bendradarbis, įvairių organizacijų nenuilstantis veikėjas, Antanas Galinskas, pastaruoju laiku sunegalėjo ir šiuo metu randasi senelių namuose. Jis yra nejauno amžiaus žmogus ir dėl sveikatos pašlijimo pasitraukė iš įvairių organizacijų valdybų pareigų.
Antanas Galinskas, kuomet buvo jaunesnis, per ilgus metus daug dirbo Susivienijimo 7 kuopoj eidamas finansų sekretoriaus ir organizatoriaus pareigas, daug lietuvių ir lietuvių čia įrašė į 7 kuopą, taipgi septintoje apskrityje ilgus metus ėjo išdalininko pareigas ir daug dirbo apskrityje. Tai yra vienas iš senesnių kartos mūsų organizacijos veteranas, užsitarnavęs didelės pagarbos už atliktus darbus Susivienijimui.

Wyoming Klony sunku būtų surasti nors vieną parengimą, prie kurio suruošimo nebūtų prisidėjęs Antanas Galinskas. Tai pirmieji Wyoming Klono veikėjai. Todėl būtų labai gražu ir girtina, kad tų organizacijų veikėjai, kuriose jis dirbo, ir jo draugai, su kuriais jis draugavo, aplankytų jį senelių namuose ir suramintų, nes jam vienam, visą gyvenimą būnant lietuvių tarpe ir bendrai dirbant lietuviškus darbus, tarp svetintaučių neramu.

Antras Wyoming Klono nenuilstantis veikėjas

Vargiai kas Wyoming Klono ir jo apylinkėse gyvenančių lietuvių nepažįsta Miką Kuprį. Jis buvo pilnas energijos žmogus, ilgus metus buvo Susivienijimo septintosios apskrities pirmininku, daug jai dirbo, dalyvavo kelios Susivienijimo seimuose. Tačiau paskutiniu laiku Miko Kuprio sveikata pašliję, ne tik jis yra ligonis, bet ir jo žmona yra invalidė, jau keletas metų paralyžuota.

Tai apgalvėtina Susivienijimo veterano ir lietuviškų reikalų rėmėjo buklė. Patartina tenaitiniams lietuviams aplankyti šį kuklų veikėją ir suraminti. Jis visą gyvenimą veikė su lietuvišiais, visuomet su jais draugavo, ruošė įvairius parengimus, tai tų pačių lietuvių neprivalo būti pamirštas nelaimės valandose.

Būtų gerai, kad Wyoming Klono gyvenantieji patriotiškai lietuviškai bendrai suruoštų kokį nors parengimą Kuprio paramai, nes jo ir jo žmonos kasdieninėse gyvenimams nepavydėtinas. Pagalvokite apie tai ir, jei aplinkybės lei-

SLA Reikalai ir Veikla

SLA Pirmosios Apskritis Ribose Gyvuojančiom Kuopom Pranešimas

Šiomis dienomis buvo išsiųsta visoms prie SLA pirmosios apskrities priklausančioms kuopoms pranešimas, kad apskrities metinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, šių 1958 metų rugsėjo 28-tą dieną, Humane Steam Fire Co. patalpose, kampas First ir Mahanoy gatvių, Mahanoy City, Pa. Bet jei dėl kokių nors priežasčių bent kuri kuopa ar kuopos tokio pranešimo negavo, tai prašau ši viešą pranešimą laikyti oficialiu pranešimu, išrinkti atitinkamą skaičių delegatų, įteikti jiems mandatus ir prisijusti į suvažiavimą. Ir kadangi yra manoma po suvažiavimo suruošti delegatams ir svečiams pūbuvi, tai būtų labai gerai jei gerbiamos kuopos man praneštų nors apilai, apie kiek dalyvių kiekviena kuopa mano suvažiavime turėti.

Vasara jau baigiasi, ruduo jau čia pat. Todėl dalyvaukite skaitlingai, nes šiame suvažiavime bus renkama ir apskrities valdyba. Skaitlingai susirinkę aptarsim apskrities ir mūsų mylimos organizacijos reikalus. Gal bus galima surasti kelius, kuriais einant bus galima praplėsti mūsų veiklą, kad ta veikla nešėtų Susivienijimui naudą ir, kad mes patys ta veikla galėtume gėrėtis ir džiaugtis.

Turiu vilties, kad suvažiavimas bus skaitlingas dalyviais ir kad jo darbai ir tarimai bus sveiki ir naudingi.

Su bilia pagarba,

JEAN GEGUŽYTĖ-ZALONIENĖ,
SLA pirmosios apskrities sekretorė.

Susivienijimo 135 Kuopos Veikla

Philadelphia, Pa. — Gerbiamaeji Broliai, Sesės ir visi SLA 135 kuopos nariai. Kaip visiems nariams žinoma, mūsų kuopos susirinkimas visada įvyksta p'rmutinį mėnesio sekmadienį. Todėl sekantis susirinkimas pripuola rugsėjo mėnesio 7 dieną, bet šį kartą rugsėjo mėnesio 7 dieną Lietuvių Bendruomenės Radijo valandėlė rengia pikniką, todėl mūsų kuopos narių susirinkimas nukeltas į rugsėjo mėnesio 14 dieną, antrą valandą po pietų.

Nenorėdami pakenkti Lietuvių Radijo valandėlei, savo susirinkimą nukėlėme vieną savaitę vėliau. Todėl rugsėjo mėnesio 7 dieną mes visi, narės ir nariai, kam tik sąlygos leidžia, eikime į Lietuvių Radijo valandėlės pikniką, kuris yra rengiamas Čapo ukyje, New Jersey. Ten mes susitikime vieni su kitais, taip pat sutiksime daug savo pažįstamų, kur visi bendrai gražiai laiką praleisime ir tuo kartu prisidėsime prie lietuviško veikimo ir prie radijo valandėlės palaikymo.

Dabar mes kviečiame visą rad'jo valandėlės valdybą, visus pikniko rengėjus ir visus pikniko dalyvius atsilankyti į mūsų kuopos šaukiamą susirinkimą, kuris įvyks virš minėtų rugsėjo mėnesio 14 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių Muzikalęj Svetainęj, 2715-17 East Allegheny Ave., ėjimas per šonines duris. Taip pat kviečiame visus gerbiamus kuopos narius. Neliki-

te tą dieną namie, eikite visi susirinkimą, kartu atsiveskite savo draugus bei drauges, taip kad po visų vasaros karštųjų dienų sudarytume sau linksmą ir puikų susirinkimą. Šiame susirinkime išgirsite daug naujienų. Kuopos pirminkas Motiejus Vaišnyšis padarys pranešimą iš buvusio S. L. A. 50 seimo, įvykusio Chicagoje. Bus ir daugiau įvairių pranešimų. Be to, kiekvienas narys galės savo mintis išreikšti.

Dabar kreipiamės į mūsų seses ir brolius lietuvius, jaunos ir senus, mažus ir didelius, moteris ir vyrus, taipgi kreipiamės ir į visus naujus ateivius, kurie dar nesąsistę su SLA nariais, negaiskite laiko, eikite visi ir prisirašykite. SLA yra vienintelė didelė ir garbinga lietuviška organizacija, apima visą Ameriką, Kanadą ir kt. Čia visur rasi-ko išbūti ligoninėje, tačiau iš šios ligos pilnai pasveiko, bet rašyt, skaityt negali, nes akys gerai netarnauja, tai prisieiki eiti pas gydytoją, į 4-tos apskirties artėjantį suvažiavimą negalės atvažiuoti, savo pareigas perduos kitam.

Į pavakarį sutinku 4-tos apskirties sekretorių Antaną Orantą, kuris pareiškė: "Vakar prisieiki eiti į ligoninę ištraukti dant's, tai tik šiandien išėjau iš ligoninės, tai negalėju prisidėti prie SLA 4-tos apskirties gegužinės rengimo." Tas parodo, kad mums būtina reikia surasti darbuotojų.

Šią metinę išvyką rengė S. L. A. 11 kuopa Waterbury, kurios darbininkai dirbo sutartinai su čia gyvenančiais 4 apskirties valdybos nariais. Dar kiek darbininkų truko, tai ansoniečiai atėjo į pagalbą. Baigdamas, varde SLA 4 apskirties sakau didelį ačiū visiems darbuotojams.

TELEGRAMA IŠ BOSTONO
Trįpė vakarienė — SLA banketas pagerbimui buvusių SLA 50-to Auksinio Seimo delegatų.

dzevičius; iš Hartford — Petras Labon ir Ona Rusinskas; iš New Britain — Petronė Mašanienė ir Mykolas Grimaila. Taipgi apskirties pirminkas priminė, kad praityje daug svečių atvykdavo specialiais autobusais ir kitaip iš Manchester ir Stamford, o dabar nesimato. Kodėl?

Toliau pakvietė Tamą Matą, SLA 11 kuopos pirminką iš Waterburio. Pastarasis pasidžiaugė, kad daug svečių atsilankė, dar priminė, kad Susivienijimas yra gerų patyrosių žmonių vadovybė ir ragino dirbti iki Lietuva vėl bus laisva.

Pakviesta pakalbėti Alena Devenienė, buvusi SLA izdo globėja. Pastaroji pareiškė, kad nariai gyvendami taip vadinamoj New England valstijoje daugiausia dirbuojasi dėl SLA labo, bet neturi jokios atstovybės SLA organizacijoje.

Pristatyti svečiai iš toliau atvykusieji, tai yra inž. A. Čapikas iš Boston, Mass. Pastarasis tarp k'ko pareiškė, kad buvusiam SLA seime Chicagoje buvo užsimota perleisti įstatymą, kad įsileisti daugiau kitų tautybių žmonių į Susivienijimą, tai gal kitas SLA seimas būtų jau vedamas anglų kalba. Jis ragino visur kalbėti lietuviškai.

Perstarytas svečias Juozas Krasinskas iš Worcester, Massachusetts. Pastarasis tarė kelis atitinkamus žodžius.

Kaslink Susivienijimo veikimo, tai reikia daugiau vartoti anglų kalbą. Kiti daro išvadas, kad yra jaunimo dalyvaujančio lietuvių judėjime, bet dėl kurių nors priežasčių neišmoko lietuviškai, tai pasidaro svarbi problema.

Kalbantis su senesniais veikėjais vis daugiau girdisi nusiskundimų, kad sveikata trukdo darbuotis 4 apskrityje. Štai susitinku 4-tos apskirties išdin. Petrą Labon iš Hartford, kuris sako, kad turėjo operaciją ir prisieiki kiek laiko išbūti ligoninėje, tačiau iš šios ligos pilnai pasveiko, bet rašyt, skaityt negali, nes akys gerai netarnauja, tai prisieiki eiti pas gydytoją, į 4-tos apskirties artėjantį suvažiavimą negalės atvažiuoti, savo pareigas perduos kitam.

Į pavakarį sutinku 4-tos apskirties sekretorių Antaną Orantą, kuris pareiškė: "Vakar prisieiki eiti į ligoninę ištraukti dant's, tai tik šiandien išėjau iš ligoninės, tai negalėju prisidėti prie SLA 4-tos apskirties gegužinės rengimo." Tas parodo, kad mums būtina reikia surasti darbuotojų.

Šią metinę išvyką rengė S. L. A. 11 kuopa Waterbury, kurios darbininkai dirbo sutartinai su čia gyvenančiais 4 apskirties valdybos nariais. Dar kiek darbininkų truko, tai ansoniečiai atėjo į pagalbą. Baigdamas, varde SLA 4 apskirties sakau didelį ačiū visiems darbuotojams.

SLA 4 Apskr. Koresp.

Chicago, Illinois

SLA 217 KUOPOS narių susirinkimas šaukiamas š. m. rugsėjo mėn. 7 dieną, 2:30 valandą po pietų, Marquette Hall svetainėje, 6908 So. Western Avenue. Maloniai kviečiame visus kuopos narius ir asmenis norinčius susipažinti su SLA gausiai dalyvauci.

Kuopos Valdyba.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO "TEVYNES"

Sveikatos skyrius

Šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos mėn. 21 dienos iki liepos mėn. 25 dienos atstovai ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinios gydytojų: MOTEJAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINIKO PILKOS M. D., ir VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos mėn. 1958 metų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

Vaikų paralyžius — acute anterior poliomyelitis

Vaikų paralyžius, vadinamas medicinoje poliomyelitis anterior arba infantile paralysis, yra aštri virusinės kilmės infekcinė arba užkrečiama liga, kuri dažniausia pasitaiko vasaros ir rudens laike.

Virus yra virulentiškoji sekcija, kuri susidaro infekcinių, bet ir tai ne visų infekcinių, ligų bėgyje.

Vaikų paralyžius ligos bėgyje tik nedidelė dalis apsigusiųjų įgauna aiškius vaikų paralyžiaus ženklus arba simptomus. Tie ligos ženklai yra, padidinta temperatūra galvos skausmai, sustingęs arba "štyvas" sprandas, sustingusi nugarą ir kai kada suglėbęs paralyžius ir vaikų raumenų grupių.

Vaikų paralyžius — acute anterior poliomyelitis LIGOS SUKĖLEJAS, kaip matyti dabartiniu paskutiniu laiku elektronų mikroskopu, tos ligos virusus tyrinėjant, susideda iš sferikalinių maželių dalelių apie 300 mikronų diametre. Mikronas yra viena milijoninė dalis vieno metro. Tos ligos virusas yra stabilus ir išlieka gyvas prie temperatūros ledo dėžėje ištisus keletą mėnesių ir prie temperatūros — 20 iki — 70 C ištisais metais.

Filteruojamieji virusai praicina per mažiausio kalibro porcelano filtrus, jie yra didelės proteino molekulos. Bakterijas per tokius filtrus nepraeina. Molekulė yra mažiausia medžiagos (materijos) dalelytė, kuri gali egzistuoti ir dar turi savijs tas materijos (medžiagos) charakteringas savybes. Gigantinės proteino molekulos arba virusai pagal

dabartinės mokslininkų pažiūras yra tiltas tarp gyvųjų mikrosopiškųjų kūnų ir negyvųjų mikrosopiškųjų kūnų.

Vaikų paralyžiaus ligos virusas su-naikinamas stipriais oksiduojančiomis medžiagomis ir prie kaitinimo pasterizacijos temperatūromis chloro skiediniais nelengvai užmuša tą virusą. Yra trys tipai, imunologijos požiūriu, vaikų paralyžiaus ligos virusai:

I-as tipas, II-ras tipas ir III-čias tipas. Ligonis sergęs vienu tipu viruso vaikų paralyžiaus ligos gali atkristi kitu to viruso tipu. Aštrus vaikų paralyžius — aštrus priešakinis poliomyelitas — acute anterior poliomyelitis — yra aštri infekcija stuburo smegenų priešakinių ragų ir kai kada motorinių celių pačio galvos smegenų kamieno.

Jau anksti ligos bėgyje pasirodo raumenų silpnumas ir raumenų paralyžius kartu su skausmais spaudžiant ligos paliestus raumenis, vėliau seka įvairios raumenų atrofijos, paralyžiai, kontakturo ir prapula galūnių gilioji ir paviršutiniai refleksai.

Pilkoji medžiaga stuburo smegenų priešakinių ragų darosi hyperemiška, pasrūvisi kraujai, matoma leukocytinė ir lymphocitinė infiltracija ir patinimas bei degeneracija (išsigimimas) tų stuburo smegenų priešakinių ragų celių. Aštrus priešakinis poliomyelitas yra endemiskas visuose pasaulio dalyse — tai yra laikos visuose pasaulio dalyse, bet pasirodo ir kaip epidemijos daugelyje vietų. Vidutiniame klimate aštrus vaikų paralyžius pasirodo vasaromis ir rudens laiko tarpais. Pas suaugusius asmenis ta liga pasirodo daug rečiau kaip pas mažus vaikus ar bendrai pas vaikus.

(Bus daugiau)

South Boston, Mass.

SLA 328 KUOPOS

susirinkimas šaukiamas šio rugpjūčio mėn. 28 dieną, ketvirtadienį, 8 valandą vakare, Lietuvių Piliečių Klube, South Bostone. Bus tariamasi narių verbavimo reikalu ir kt. Kartu bus priimami narių draudimo mokesčiai.

SLA 328 Kuopos Sekr.

Cicero, Illinois

SLA 301 Kuopos Nariams

SLA 301 kuopos nariai ir narės, atsibuskite! Ateikite gausiai į kuopos susirinkimą, kuris įvyks trečiadienio vakare, rugsėjo 3 dieną, Lietuvių Liuvosybės svetainėje.

Praeitas kuopos susirinkimas rugpjūčio 6 dieną neįvyko, nes narių mažai atsilankė. Susirinkimas buvo svarbus, nes po Susivienijimo auksinio seimo šeši kuopos delegatai atėjo prisirengę išduoti raportus iš įvykusio seimo, tačiau nariai ir narės patingėjo ateiti ir pasiklausyti kaip mūsų broliška didžiulė organizacija yra tvarkoma.

SLA kuopų delegatai buvo suvažiavę iš tolimiausių vietų Amerikos ir Kanados, praėjusio penkis dienas besvarstydami organizacijos įvairiausių reikalus, tuo tarpu mūsų vienos iš didžiųjų kuopų nariai ir narės nenorite praleisti nė poros valandėlių kuopos susirinkime. Kuopų susirinkimuose visų narų pareiga dalyvauti ir gvildinti kaip kuopos, taip ir viso Susivienijimo reikalus. Todėl esate kviečiami gausiai lankyti susirinkimą, nes kuopų geri natarimai liečia visą Susivienijimą

Kuopos Pirmininkas.

Baltimore, Md.

SLA 64 KUOPOS

susirinkimas įvyks rugsėjo mėn. 14 dieną, 2-ą valandą po pietų, Lietuvių Svetainėje, Hollins ir Parkin St.

Nepamirškite atsilankyti į susirinkimą, užsimokėti mokesčius ir atsiveskite naujų narių prirašyti prie kuopos.
Anna Lukas,
SLA 64 kp. fin. sekretorė.

Los Angeles, Calif.

Tarp Gerų Da'lykų Randasi ir Liudnų

Štai Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos du nariai smarkiai susirgo. Petras Žilinskas, kuopos sekretorius ir jo žmona buvo išrinkti į S. L. A. 50-tą auksinį seimą, dėl ligos p. Žilinsko abu negalėjo dalyvauti seime. P-as Žilinskas išgulėjo keletą savaičių ligoninėje, dabar randasi namie, 4360 N. Kraft Avenue, Hollywood ir pamažu eina geryn.

Antras ligonis, tai Kazimieras A. Motieka. Jį ištiko širdies smugis liepos 29 dieną, greitai buvo nuvežtas į Hollywood Leland ligoninę 2334 Leand Wy. Žmonės sako, Kazimierui teko išgulėti apie 6 savaites. Dabar ligonis eina geryn, bet daktarai sako, kad ilgas poilsis reikalingas. Motiekų adresas: 804 1/2 Hyperion Avenue, L. A. 29.

Abiem ligonijam linkiu greitai pasveikti.

Organizatorė.

Scranton, Pa.

SLA 30 KUOPA

per liepos ir rugpjūčio mėnesius nelaike susirinkimų. Dabar, po atostogų kuopos susirinkimas šaukiamas šių metų rugsėjo mėn. 3 dieną, 7:30 valandą vakare, K. of P. Hall, Church Avenue, Scranton, Pa.

Nariai prašomi nepamiršti, ateiti į susirinkimą ir užsimokėti duokles.

Ona Zorskaitė,
SLA 30 kuopos sekr.

Greenfield, Mass.

SLA 297 KUOPOS

susirinkimas šaukiamas rugsėjo mėnesio 14 dieną, 1 valandą po pietų, sekmadienį, pas Petrevičių, Hab. Grill svetainėje, ant Main Street.

Kviečiami visi brangūs nariai dalyvauti šiame susirinkime ir užsimokėti duokles, kad neliktumėt suspenduoti. Taipgi bus aptariami ir kiti kuopos reikalai, tad visų narių pareiga būti susirinkime.

A. Dėdinas,
SLA 297 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų PARENGIMAI

Binghamton, N. Y. — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50 kuopa rengia metinį tradicinį pikniką rugpjūčio mėn. 31 dieną, Antano Lėpos Vasarvietėje, Conklin, N. Y. Vyksiantis į pikniką turi paimti Conklin Avenue iki River Boulevard ir pasukti į paupį. Tada vėtiniai, apylinkės ir tolimesni miestai lietuviams ir visi SLA nariai prašomi atvykti į SLA 50 kuopos pikniką linksmam tyrame ore praleist' sekmadienį. — Rengimo Komisija.

Sofija Ambrazevičienė

NERAMŪS LAIKAI

Vienam iš biedniausių Vilniaus priemiesčių, P. as, retai pamatysi gerą namą, o vis daugiau pasenusios bakažės, pusiau įlundusios į žemę, su išsikrevinusiom durim ir lėngais, kuriuose neretai stiklas sudaužytas ir skylė užkimšta skudurais. Gyvenantieji ten žmonės, smulkūs amatininkai, daugiausia kurpiei, gėlavai visam kam: pavogt, padegt ar perdurt peiliu — jiems paprastas dalykas.

Čiuknai skaitėsi tarp jų buožėm, nors jie buvo ne tartuoliai, bet tik pasiturintieji žmonės. Čiukna buvo valdininkas. Geras namas, nemažas sodas ir karvė, kurią jie laikė, kėlė kaimynams pavydą. Jie visuomet šnairavo ir, prieš progos, stengėsi, kaip nors, padaryt jiems blogą. Tas buvo nesunku, nes jau prasidėjo revoliucija, o su ja — neramūs laikai.

Vieną rytą Čiukna išėjo į miestą šį-tą nusipirkti, bet tuojaus grįžo, labai nusimėnęs.

— Žinai, brangioji, tarė jisai žmonai, visas miestas kalba, kad šiandien rengiamas buožėms "pogromas", girdėjau apie tą nuo pačio policijos viršininko. Jei taip būtų, nesunešiot mums galvos nuo mūsų kaimynų! Ir ką gi mums dabar daryt?

— O ką gi, liudnai atsakė Čiukniene, nieko kito, kaip tik bėgt iš miesto, ir tai — kaip galima greičiau, kad mus neištikyt nelaimė.

Susitarė, kad išvažiuos tik Čiukniene su vaikais, o jisai, palydėjęs į stotį, grįžt ir, atsidavęs likimui, lauks kas bus.

Abudu nusprendė, kad geriausia išvažiuot pas dieduką Igną į Lentvarį. Kad neatrodyt buožėm, Čiukniene apsirengė kuoprasčiausiai, aprengdama taip pat ir vaikus.

Traukinį šeimai kukliai atsisėda kempely trečios klasės vagonė, kuris buvo kimštė prikimšta rusų darbininkų. Vsi jie buvo išsimurzinę ir pusiau girti. Jie tuojaus pažino, kad tai bėga buožės ir, vos traukinys sujudėjo, pradėjo kibit prie Čiukniene.

— Tai ką, prakeikti buožės, bėgat? Gana prisisiurbėt mūsų kraujo! atsiliepė vienas, bauriai išsikojojęs.

— Išmeskim juos iš traukinio, šaukė antras, grieždamas dantis.

— Išsikim jiems rankas ir kojas, rėkė kitas girtu balsu.

Čiukniene sėdėjo pusiau gyva, drebėdama iš baimės, bet dingt nebuvo kur. Nežinia, kuom pasibaigtų grasinimai girtų, jei keliotė tęstųsi ilgiau ir nebūtų atvažiuota į Lentvarį.

Lentvaryje buvo dar blogiau, kaip Vilniuje, nes čia nebuvo nei kariuomenės, nei policijos. Po miestelį valkščiojo, su raudonom vėliavom, bandos ir dainavo revoliucines dainas. Kur-ne-kur išmūsinėjo stiklus ir užkabinėjo praėjčius, kurie jiems atrodė guožėm. Visos krautuvės buvo uždarytos ir negalima buvo nieko nusipirkt, net iš valgomųjų dalykų. Čiukniene buvo laiminga, kuomet pasiekė dieduko sodybą, kuri stovėjo pamiškėj už miestelio.

Diedukas buvo jau labai senas ir vienišas, pas jį šeiminikavo sena tarnaitė, Onutė. Ji visai nesirūpino nei namų tvarka, nei gaminimu valgio. Pamelžus karys, visą laiką bėgiojo po miestelį ir plepėjo su kaimynkom. Kambariuose nekurenta, pietums nieko nevirta, net duonos nėra, nes pasibaigė ir dar nekepta. Vaikai norėjo valgt ir graudžiai verkė, bet nieko nebuvo jiems duoti. Pavargę ir prisiverkę, pagaliau, jie užmigo. Diena atrodė labai ilga ir sunku buvo susilaukti vakaro.

Kuomet sutemo, atvažiuo Čiukna parvežt šeimą namo. Pasirodė, kad jokie "pogromo" Vilniuje nebuvo ir viskas buvo ramu. Jie laimingai atvažiuo namo, bet čia laukė juos netikėtumas: do langai buvo skersai atidaryti ir viskas, apat baldų, išvogta. Ant grindų gulėjo, su permušta galva, ištikimas Džebutis.

VINCO KUDIRKOS KELIAIS

Apžvalginis Varpo Leidinys

Pasirodė Varpininkų Leidinių Fondo išleistas Varpo 3-4 numeris, kuris savo plačiu turiniu, tarytum, padaro suvestinę apžvalgą daugelio svarbesniųjų reiškių lietuvių visuomeniniame ir kultūriniame gyvenime.

Pirmiausia pagerbtas Lietuvos Tautos Hmno autorias Vinco Kudirkos atminimas. Juk šie metai vadinami V. Kudirkos metais, nes sukanka kaip tik 100 metų nuo gimimo didžiojo lietuvių tautos žadintojo.

V. Kudirka girdimas ir šiandien

V. Čižūnas labai uoliai surinko faktus ir atkurė daugelį vaizdų iš Vinco Kudirkos gyvenimo ir nupiešė jo kovas su rusų caro žandarais ir visais kitais atgimtančios Lietuvos priešais.

Vincas Kudirka ir šiandien aktualus ir jo žodžiai įsidėmėtini net dabar: "Rodosi, kad kiekvienam lietuviui inteligentui turėtų rūpėti vie-

ši jo tėvynės reikalai, ypač paremti ant instinkto užsifikimo; rodosi negalėtum, prileisti tos mislės, kad tarp inteligentų būtų atšalumas širdžių, žiurint ant skriaudžiamos motinos; rodosi, kad aukos inteligentų ant gelbėjimo savo tautystės turėtų plaukti be galo ir reikšti jausmus ir išrovakimą tėvynainio, o ne prekėjo. Vienok, to viso nematyt..."

O kitoje vietoje vėl skaitome: "...Stipriausiu pamatu tautystės, pirmiausiu jos ramsčiu yra prigimtoji kalba. Atimk žmonių kuopai kalbą — dingst tautystė su visais jai primestais priedais..." Tai žodžiai, kurie pasiekia ir šiandien gyvenantį lietuvi.

Apie St. Kairio atsiminimus

Varpo bendradarbė B. G. N. plačiai atsiliepia į neseniai pasirodžiusį Stapono Kairio raštų-atsiminių pirmąjį tomą ir daugiausia sustoja ties šio autoriaus patiektais V. Kudirkos Varpo laikotarpio vi-

suomeniniais sąjudžiais ir ryštasi polemizuoti su minėtų atsiminimų autorium, norėdamas iš savo pusės nušviesti santykius tarp varpininkų bei demokratų partijos su socialdemokratais. Šios knygos proga B. G. N. pasistengė plačiau nušviesti Lietuvos atgimimo laikotarpį ir tasai jos darbas neabejotinai patar-naus mūsų visuomenėi, kuri dažnokai neturėdama pakankamų faktinių duomenų daro ne visai tikslius sprendimus. Į tuos pačius įvykius pažūrėjus iš dviejų skirtingų taškų, pats reikalas nušviečiamas plačiau ir tobuliau.

B. G. N. kaip ir daugumas minimos knygos vertintojų pirmąsias pripažįsta aukšto lygio literatūrinį autoriaus stilių ir sugebėjimą pasigerētiniu nuosėdumu ir tikslumu atkurti bundančios Lietuvos vaizdus bei padaryti nuo laikotarpio gilesnį paveikslą.

Dabarties Lietuvos problemos

Dr. D. Krivickas analizuoja Sovietų pastangas parodyti pasauliui kokį nors teisinį pagrindą savo gruboniškems žygiams pridengti. Teisė ir tarptautiniai papročiai ne tik pagal autoriaus išvedžiojimus, bet ir pagal laisvai galvojančių tautų pripažinimą neabejotinai musų pusėje, bet, deja, Lietuvai dėl to nėra lengviau, nes rusų okupacija faktinai remiasi ne teise, bet savo tankais ir dvižiomis, kurios žiauriai tebelaiko mūsų šaį pavergusios.

Prof. S. Kolupailos straipsnis — Lietuvos teritorijos plotas, o taip pat plačiais duomenimis paremtas dr. B. Mačiūkos tyrinėjimas — Lietuvos ukių jungimas ir Sovietų Sąjungos uki, padeda suprasti Nepriklausomos Lietuvos ir dabartinės padėties skirtumus ir parodo okupantų tikslus sunaikinti Lietuvos ukių bei kokį savarankumą ir padaryti jį visai priklausomą nuo Rusijos ukių sistemos.

Net Lietuvos vardai nutrinti nuo žemėlapių

Juožas Audėnas iš sovietinių šaltinių surinktais duomenimis parodo dabartinį Lietuvos vaizdą, kai net vietovės, kurios turėjo gražius lietuviškus vardus, tapo, taip tariant, išniekintos ir padarytos svetimomis, nes gavo tuos sovietinio žargonu trafaretinius pavadinimus, kurie nublkina Lietuvos žemėlapi ir padaro jį grynai okupanto stiliaus. Anot autoriaus daugelis Lietuvos kaimų gavo visokių Raudonųjų Artojų ir Raudonųjų Zvaigždžių bei Vėliavų vardus. Arba bolševikinių "svetųjų", kaip Meņnikaitės, Cerniakovskio, Budiono, Lenino, Stalino, Ždanovo ir kitų iškamųjų vardais pridengti kiekvienam lietuviui mieli, gražūs ir turį gilią tradicijas

Lietuvos vietovių pavadinimai. Audėnas, nurodo, kad "į vieną kolchozą yra sujungta po 200 pavienių ukių. Tuo būdu 145 kolchozuose yra pas-kandinta apie 29,000 Lietuvos vietovardžių. Tie pavadinimai išnyksta, jie tam tikrą laiką dar pasilieka žmonių atmintyje... ir senelių pasakose.

Paskutinės P. Cvirkos abejonės

Algirdas Landsbergis padarė įsidėmėtinų pastabų apie pokarinio laikotarpio Lietuvoje išėjusius raštus, kurie mėgina pavažduoti dabartinį jos gyvenimą. Ypatingai pažymėtini nurodymai apie P. Cvirkos tikrai talentingo rašytojo, prisidėjusio prie okupanto užmačių pavergti Lietuvą, vėlesniais laikais atsiradusias abejonas, kurios išryškė-tiną ja romane, kuris liko nebaigtas — "Upė negrįžta". Iš tų užuominų, kokias nejuo-ziomis P. Cvirka paiko, galima spręsti, kad pats autorius pradėjo nebėtiikti ir sun-ikai abejoti dėl Lietuvos buklės, o gal ir dėl savo pasirinkto kelio kuryboje. Kokias galutinas išvadas būtų padarę P. Cvirka tolmesniuose savo romano skyriuose neaiš-ku: ar jis pasilikyt abejojantis ir kritiškai žvelgiantis į Lietuvos dabartinę buklę, ar jis įieškotų priemonių viską pateisinti, ar, pagaliau, būda-mas atviras prisipažintų klydęs ir kaip daugelis pavergtų tautų rašytojų, kaip pavyzdžiui kai kurie lenkai, vengrai ir kt. pasmerktų paver-gėjus. Šią mislę P. Cvirka nu-sinešė į savo labai nelaiuku supiltą kapą.

Jaunoji karta jieško savęs

V. Budriūnas, Julius Smukš-tys, Leonas Sabaliūnas, o da-linai ir J. Jaks-Tyris, nors jo tema skirtinga, deta pastang-as pavažduoti dabartinės jaunuomenės, jau subrendu-sios tremtyje, dvasinę buseną. Iš šių straipsnių galima spręsti, kad toji jaunuomenė daž-niausia yra linkusi į jeigu nes-merkti, tai jau kiek išdidžiai žiūrėti į senesniosios kartos "rutiną" ir jos darbus. Bet tuo pačiu metu, vis tik galia, jog iki šio laiko dar nesima-to kokius kelius šioji karta pasirinko ir kokias naujas idėjas ryžtasi atnešti į mūsų gyvenimą.

Dr. J. Pajaujis patiekia bolševizmo studiją

Dr. J. Pajaujis davė jau platesnę studiją — Bolševiz-mas ir Vakariai. Šis rimtai parengtas raštą pirmoje eilė-nų bus naudingas tai pačiai jaunajai kartai, kuri arčiau nepažino bolševikinio veido ir sprendžia apie bolševikinę doktriną iš grynai teoretinio taško. Autoriaus analizė ver-ta glesnio dėmesio visų tų, kurie domisi aktualiais politi-

niais klausimais. Dar rašo dr. V. Kanauka apie dr. Juozą Bagdoną, V. Č. apie Kazmierą Ralį, dr. J. Gimbutas apie Lietuvos kaimo architektūrą. Tad šis Varpas savo plačiu turiniu ir išsamiais raštais yra vertas, kad jį paskaitytume ir vietomis įsigilintume, jieškodami atsakymų į svarbiuosius šių dienų klausimus.

South, Boston, Mass.

Benas Dalyvaus Legijono Suvažiavime Chicagoje

Vietinės lietuvių parapijos CYO Benas dalyvaus Amerikos Legijono suvažiavime rugpjūčio 30, 31 ir rugsėjo 1 dienomis Chicagoje.

Benas dalyvaus jaunuolių benų varžytinėse rugpjūčio 30 dieną antrą valandą po pietų, Grant Park Band Shell ir Hutchinson Parke.

Vėliavų sargai dalyvaus varžytinėse rugpjūčio 31 dieną, pirmą valandą po pietų, Butler Field, Grant Parke.

Jeigu CYO Lietuvių Benas laimės pirmenybę varžytinėse, tai rugpjūčio 31 dieną, šeštą valandą vakare dalyvaus iš-kilmėse Soldiers Field.

Benas kartu su Stepono Dariaus Postu No. 317 iš South Bostono dalyvaus milžiniškai-kam parade pirmadienį, rugsėjo 1 dieną. Paradas prasidės 10 valandą ryte ir tęsis visą dieną. Numatoma, kad šv. Petro Benas ir Stepono Dariaus Postas pradės maršuo-ti apie trečią valandą po pietų. Parado dalyvių bus apie šimtas tukstančių. Žiu-rovų bus apie milijonas.

Parade Benas ir Stepono Dariaus Postas, greta Ameri-kois žvaigždėtos vėliavos neš su pasididžiuvimu, Lietuvos vaistybines vėliavas. Lietuvos tvispalvę, kurią neš Postas, buvo Stepono Dariaus Postui atsiųsta iš nepriklausomos Lietuvos dovana Lietuvos Sa-vanorių Sąjungos ir Postui buvo iškilmingai įteikta 1937 metais Lietuvos Generalio Konsulo Budrio.

Šv. Petro CYO Benas yra glėbujamas Stepono Dariaus Posto. Praeitais metais, benas dalyvaus Amerikos Legijono suvažiavime Atlantic City, N. J. ir nors pirmą kartą dalyvaudamas varžytinėse su ge-riausiais jaunuolių benais iš visos Amerikos, laimėjo penktą vietą. Šiais metais benas dalyvaus varžytinėse Massa-chusetts valstijos Amerikos Legijono suvažiavime, birželio 28 dieną ir varžytinėse laimė-jo pirmą vietą. Dabar benas tikisi laimėti pirmą vietą Chi-cagos suvažiavime ir tapti pripažintu geriausiu jaunuolių benu visoje Amerikoje.

Benas susideda iš 80 jaunuolių iš šv. Petro Lietuvių Parapijos South Bostone. Benas buvo įsteigtas kovo mėn., 1954 metais iniciatyva klebono prel. P. A. Virmauskio. Benas, nuo jo įsikurimo, yra sumanai vedamas darbštaus kun. Antano P. Knežio.

South Bostono lietuviai di-džiujasi savo benu. Jie džiuga-si, kad lietuvių jaunimas ir lietuvių kary veteranai atle-ka Lietuvai vertingą darbą, nes jie parodo pasauliui, kad nors Lietuva yra grobikų laikinai pavergta, bet jos valstybės ženklas garbingai ple-vėsuoja greta galingos Ameri-koš vėliavos didingose para-dose. Bostoniečiai tikisi, kad Chi-cagoje pasirodymas jų jaunuolių beno ir kary vete-ranų sustiprins lietuvių dvasi-ą ir pasitikėjimo savo jėgomis ir gabumais.

CYO benai galima pritaikinti Maironio žodžius: Pirmyn, Jaunime Lietuvos! Pirmyn aukštai tarnaut idėjai! Šviesesnės atities kurėjai! Pirmyn, jauni draugai, pirmyn! Kaip Vilniaus bolšetai, vis aukštyn!

Los Angeles, Calif.

Baigė Aukštesniąją Mokyklą



Panelė Birutė Mason

Gabi vietinė lietuvaite, p-lė Birutė Mason, 17 metų am-žiaus, sekmingai baigė Ramo-na Convent aukštesniąją mo-kyklą Alhambroj. Toliau mok-slą tęs Saint Vincent's kole-gijoje, mokyšis sąaugės-mia-sirdingos sesutės profesijos.

Aš linkiu jaunai ir gabiai lietuvaitei geriausios sėkmės moksle — pasiekti užsigrėžtą tikslą M. Aftukienė.

Chicago važiuoja Stepono Dariaus Posto nariai, lydimi jų Komanderio Juozo Adoma-vičiaus ir Adjutanto Jono J. Romano. Legijonieriai, Chi-cagoje apsisot Atlantic vėisbu-tyje, o benas Harris viešbuty-je.

Rockford, Illinois

Amerikos Lietuvių Tary-bos Gegužinė

Dažnai matome lietuvių spaudoje, kad Amerikos Lie-tuvių Tarybos skyriai po pla-čiają Ameriką rengia gaguži-nes-pobuvius ir kit. Tai džiū-ginantis reiškinys, kad ten kuriama lietuviybės ugnelė, kad renkama do'eriūs bylos vedimui už Lietuvos laisvę, o kartu ir mes Rockfordo lie-

tuviai nepasil'ekame, bet ei-name ranka ranson su visais. Štai Rockfordo ALT skyrius rengia vieną iš didžiau-sių išvažiuoimų į švedų gra-žų parką "VISA" sekmadienį, šių metų rugpjūčio 31 dieną. Ten skambės lietuviškos dai-nos. Kalbą pasakys svečias dr. Adolfas Palaitis iš Racine, Wis., Balso 73 skyriaus pir-mininkas.

Lauksime svečių ne tik iš Rockfordo, bet ir apylinkės miestelių ir iš Wisconsin valstijos, o atvykę svečiai bus vaišinami tikrai lietuviš-ka. Zvalgas.

ALTS 2-ros Apskri-ties Gegužinė

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandas 2-ros apskrities, Con-necticut valstijos 44 metų su-kaiktis gegužinė rengiama sekmadienį prieš Labor Day, rugpjūčio 31 dieną, Bellevue Grove Parke, 36 Lakewood Road, Waterbury, Conn. Pra-sidės 12 valandą ir tęsis iki 9 valandai vakare. Šokiais gros E. Rudaicio orkestras.

Autobusai yra rengiami iš visų kolonijų ir kitų valstijų. Bus gerų kalbėtojų ir įvairus programas, ta pgi skanių val-gių užteks visiems.

Po šio pikniko pirmadienį bus Labor Day šventė, tad vi-siems pasilinksminusiems bus proga pasilsėti.

Todėl broliai ir sesės, o ypač jaunimas nesigaifės at-silankę į šį linksmą pikniką, nes apskritis yra pilnai pasi-renęs visus maloniai primti ir pavaišinti skaniais valgiais ir gėrimais.

Kviečia ALTS 2-ros Apskritis Valdyba.

Plytų nėra, o plytinė ne-veikia.—Mažeikių rajono Ča-pajovo vardo kolkio plytinė jau treči metai neveikia, įren-gimai nyksta. Aškinamasi, kad nėra darbo jėgų. Anks-čiau per sezoną pagaminavo 500-600,000 plytų.

LIETUVIŲ RADIOJOS PROGRAMOS AMERIKOJE

- Sekančios radijo stotys duofa naudingų žinių 70 m. SLA Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis valandomis. BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir Valentina Minkai. 502 E. Broadway, South Boston, Mass. WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais nuo 2:30 iki 3:00 valandų po pietų. BOSTON, MASS. Laisvės Varpas. Vedėjas Petras Viščinis. 47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUNiper 6-7209. WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais nuo 8 val. iki 9 val. ryte. CHICAGO, ILL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barcus. Iš WOPA stoties. A. M. 1490 kc.; FM 102.3 MC; kas rytą dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien'o iki penktadienio; šeštadien'o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; sek-madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto. Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro. Raštinė: Soph'e Barcus, 7159 So. Maplewood Anevue, Chicago. Telefonas HEMlock 4-2413. CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė. 6755 S. Western Ave., Chicago, Ill. WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą nuo 9:00 iki 9:45 val. vakaro. Ketvirtadieniais du kartų: nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15. DETROIT, MICH., Lithuanian Voice. Vedėjas Jonas Kriščiūnas 803 Crawford Ave., Detroit 9, Mich. Tel. Vinwood 1-5724. WCHB (Inkster, Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 val. ryte. DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies. Ved. Ralph Valatka 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BROADWAY 3-222 WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Vla-das Plečkaitis. 439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0994. WPOP—1410. Sekmadieniais—12-1:00 valandą po pietų. NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedėjas Jack Stukas. 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. Waverly 6-3325. WEVD—1330 k. 97-9 meg. Šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. P PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai. 2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa. WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p. PITTSBON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina ir adv. Thomas F. Mack. 466 Main St., Pittston, Pa. WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte. LOS ANGELES, CAL. Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėja Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, Cal. Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. Šeštadieniais 12:30 — 1:00 val. po pietų.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

Juozas Maceina Atostogauja

SLA viceprezidentas, Juozas Maceina, atostogas leidžia saulėje Floridoje, Jacksonville pajūryje, iš kur prisituntė redaktoriui linkėjimus ir tarp ktko rašo, kad Floridoje oras karštas.

Atostogauja Atlantic City

Stasys Gegužis, buvęs Susivienijimo ilgametis prezidentas, dabar einas Kontrolės Komisijos pirmininko pareigas, su šeima atostogauja S. L. A. vasarnamyje Atlantic City, N. J. Jis tarp ktko rašo redaktoriui, kad jie ten maudosi ir maudosi švariam Atlanto vandenynė.

Linkėjimai iš Andes, N. Y.

Zinomi veikėjai Barbora ir Kazys Kulai, atostogaudami gražioje lietuvių vasarvietėje Druskone Hall, Andes, N. Y., Tėvynės redaktoriui prisituntė nuoširdžius linkėjimus.

Kazys J. Paulauskas, ilgametis Susivienijimo centro tarnautojas, rugpjūčio 23 dieną pasitraukė iš kasdienių pareigų ir išvyko dviem savaitėms atostogų. Linkėtina broliui Paulauskui gerai saule įdegti, pasilsėti ir sustiprėjusiam grįžti prie kasdienių pareigų.

P. L. B. SEIMAS

PLB Seimas prasidės rugpjūčio 28 dieną 10 val. ryto Statler viešbutyje, 7-th Avenue ir 32-nd St., New York; 12 val. dieną spaudos parodos atidarymas Statler viešbutyje; 4 val. po pietų meno parodos atidarymas Riverside muzėjuje, W. 103-rd Street ir Riverside Dr., New York; 7:30 val. vakare kamerinės muzikos koncertas Riverside muzėjuje; Rugpjūčio 29 ir 30 dienomis PLB Seimo darbo posėdžiai Statler viešbutyje; 12 val. dieną sporto šventės atidarymas; 3 val. po pietų Seimo iškilmingas posėdis tam pačiam viešbutyje; Rugpjūčio 31 d., 10:30 val. ryto iškilmingas pamaldas už Lietuvą Sv. Patriko katedroje, 5-th Ave. ir 51-st Street; 2 val. po pietų Seimo koncertas Carnegie Hall, 154 W. 57-th Street, New York. Šią savaitę toj pat Carnegie Hall paroduodami bilietai koncertui, 7 val. vakare Seimo pabaig-

tuvų iškilmingas banketas ir šokiai Statler viešbutyje. Seimo Rengėjai.

South Boston, Mass.

Nuoširdžiai Dėkojame

Lietuvių Radio Korporacijos didysis piknikas su įvairenybių programa, įvyko rugpjūčio 3-čią dieną gražiam, lietuviškam Romuvos Parke, Brocktone. Piknikan susirinko gausi publika.

Šių metų gražuolė buvo išrinkta "Miss Lithuania of N. E.", panelė Ona Kudrskaitė iš Walpole, Mass.

Laimėjimo dovanas laimėjo: 1 — Mgt. Bannon, 43 South Street, Walpole; 2 — Andrunas, 447 Huntington Avenue, Hyde Park; 3 — Peter Puzin, 8 Berkshire Street, Cambridge; 4 — Ieva Kavaliauskas, 24 Prospect Street, Hyde Park; 5 — M. Kraunelis, 222 L Street, South Boston; 6 — M. Daunis, 83 Antwerp St., Brighton.

Įžangos dovanas laimėjo: 1 — N025830; 2 — N025887; 3 — N032422; 4 — N032419; 5 — N032857.

Šokių kontestus laimėjo: "Mamės ir Papės" polkos kontestą: Antanina Prakapienė ir Motiejus Ivaška iš So. Bostono; Jaun'io polkos kontestą: Julia Barz ir Billy Szyp iš Dorchester; Valcaus kontestą laimėjo: Helen Blekaitis ir Bernard Robillard iš Cambridge.

Nuoširdžiai dėkojam susirinkusiai publikai ir bižnieriems kurie sudavono laimėjimo bei įžangos dovanas. Dėkuojam Lietuvių Tautinių Šokių Grupei, vadovaujant Onai Ivaškieni, kurie v'suomet pagražna programą savo dalyvavimui; dėkuojam svečiam ukrainečiam vad. Harry Hry-

Vilniaus vykdomasis komitetas išleido potvarkį, įpareigojantį atitinkamas įstaigas Lenino, Gedimino, Kutuzovo, Černiakovskio, Stoties aikštėse, Gork'o, Basanavičiaus, Antkainio gatvėse ir Stalino prospekte (akademini dramos teatro kieme) įrengti aptvertas aikšteles ir lesyklas balandžiams ir aprupinti jas lesalu bei vandeniu, be to, įpareigoti praktybos valdybą prie lesyklų organizuoti balandžių lesalo pardavimą. Asmenys, nusikaltę gaudę ar naikinę balandžius, gali būti baudžiami iki 100 rublių.

cenko, taipgi gabieim šokėjams, broliui ir sesutei Vitaly ir L'udmi'a Beskrowny už jų dalyvavimą.

Tariam ačiu gražuolių ir šokių kontesto dalyviams, taipgi atsilankiusiems teisėjams "judges" už jų talką, poniai Emily Rupliutei McCormack, ir jos vyrui, demokratų kandidatui į Attorney General urėdą, Boston City Councillor, adv. Edw. J. McCormack, už jo dovanas, skirtas šokių kontestu laimėtojams. Dėkuojam ir teisėjams p. Kathryn Namaksienė iš West Roxbury, ir adv. Juozui Tamėniui-Thomas iš Cambridge, kurie atliko savo užduoties rimtai. Praeitų metų gražuolė panelė Irėna Andrunas iš Hyde Park, įteikė šių metų išrinktai gražuolei panelėi Onai Kudrskaitė gražuolės kaspiną, buketą gėlių, ir sen. John F. Kennedy dovano- tą puikią statulą. Be tų dovanų, gražuolė taipgi gavo e'ė vasariškų rubų nuo So. Bostono bižnierių Terry's Specialty Shop, Davis Mill nery ir Sullivan Shoe Store. Dėkuojam sen. John F. Kennedy už jo puikią statulą dovantą šių metų išrinktai gražuolei.

Ypatingai didelis, nuoširdus AČIU pikniko nenuilstantiems pagelb ninkam, seniausių radio programų Naujojoj Anglijoj (einant 25 metus) prieteliams, kurie prakaituodami dirbo kad aptarnauti didžią, susirinkusią publiką.

Įbaigiant šią padėkavonę norim padėkuoti ir lietuviškiem laikrašiam bei radio programom, kurie pagelbėjo pra-

nešti žmonėm iš anksto apie musų mečinį pikniką.

Be Jusų visų talkos, jokiū budu negalėtumėm surengti tokius didelius piknikus. Jusų draukiškias, atsiėpimas, skatinimas ir toliau vėsti rado program, kuris, tikėkite mum, yra nelengvas darbas. Steponas ir Valentin Minkai.

Akron, Ohio

Akroniečių Aukos Lietuvos Išlaisvinimo Reikalams

Aukojo sekančiai: SLA 198 kuopa \$25.00, J. Salasavičius \$20.00.

Po \$10.00 — LSS 20 kuopa, SLA 354 kuopa, J. Zdanis, V. Slesoraitis.

Po \$5.00 — SLRKA 178 kuopa, kun. C. Patrick, J. Milickas, Mr. ir Mrs. N. Trun-pickas, Mr. ir Mrs. F. Jan-kauskas, Mr. ir Mrs. A. Rudis, dr. A. Savičionas, A. Gutauskas.

Po \$3.00 — Mr. C. Kupris, Mr. ir Mrs. F. Baldauskas. Po \$2.00 — Mr. ir Mrs. W. Puišhes, V. T. Neverauskas, M. Andruševičius, A.

Gataviackas, Mr. Paulauskas, Jr., P. S'egus, J. Kirtikl's, P. Sedaris, A. Kirtiklienė.

Po \$1.00 — Mrs. C. Gaška, Mr. F. Komisky, kun. C. Patrick, Mr. ir Mrs. C. Pui-shes, V. Darulis, Mr. Pachun-as, Mrs. S. Sasnauskas, J. Antanavičius, Mrs. Waiviac-kas, Mr. Segas, Mr. ir Mrs. A. Zent, Mrs. M. Rozuk, Mrs. A. Alekna, Mrs. A. Pukas, Mrs. A. Lukaševich, Mrs. B. Praspol, S. Mačakas, Mr. ir Mrs. J. Lawrence, Pickford Florist, Mrs. A. Milickas, A. Gladelis, Mr. ir Mrs. A. Pa-lonis, Mr. ir Mrs. J. Ramoška, Mrs. V. Moeller, Mrs. A. Da-rulis, A. Barry, A. J. Križan-auskas, Mrs. H. Versacky, M. Poška, Mrs. M. Cahell. Smulkių aukų \$1.50. Amerikos Lietuvių Tarybai pasiūsta \$200.00. Koresp.

Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulo New Yorke paleikomi asmenys:

Aušta Antanas ir Jonas. Bankauskaitė-Kesminienė Stefa-nija. Bartkevičius Jonas, veterinarijos gydytojas. Grybas Ona, duklė Kazio.

S.L.A. Pagalbos Ranka

Savitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir Ligoje Pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui ir Išrinktū Pasirašyti Rugpjūčio 23 Dieną, 1958 Metų.

ISMOKETOS POMIRTINĖS

- JUOZAS TUNKIEVIČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 1885 metais, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 5, 1916 m., mirė gegužės 21, 1958 m. Velionio žmonai, Agotai Tunkievičienei, pomirtinės išmokėta ----- \$258.33
- ADOMAS TAREILA, 126 kp., New York, N. Y., gimęs rugpjūčio 25, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 7, 1915 m., mirė liepos 28, 1958 m. Velionio žmonai, Štasei Tareilienei, pomirtinės išmokėta ----- \$500.00
- ANTANAS DAMBRAVA, 126 kp., New York, N. Y., gimęs gegužės 21, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 17, 1919 m., mirė liepos 15, 1958 m. Velionio sunui, Joseph Dambrava, pomirtinės išmō-kėta ----- \$150.00
- JONAS ALEKNA, 136 kp., Cleveland, Ohio, g'imes kovo 24, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 8, 1912 m., mirė liepos 28, 1958 m. Velionio žmona, Juzei Aleknienei, pomirtinės išmokėta ----- \$697.00
- VLADAS APYNYNS, 136 kp., Cleveland, Ohio, gimęs rugpjūči 4, 1904 m., Kaune, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 11, 1950 m., mirė liepos 27, 1958 m. Velionio žmonai, Jonei Apynyns, pomirtinės išmō-kėta ----- \$1,000.00
- MARĖ MACIRAUŠKIENĖ, 354 kp., Akron, Ohio, gimus kovo 1, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rug-sėjo 15, 1932 m., mirė rugpjūčio 11, 1958 m. Velio-nės sunui, Louis Macirauskui, pomirtinės išmokėta \$600.00

Viso ----- \$3,205.33
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$92,256.51

ISMOKETOS LIGOJE PAŠALPOS

- P. SLIZIS, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 4 savaites ----- \$24.00
J. BERNOTAS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 s. ir 5 d. ----- 26.50
J. VAICAITIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. ----- 6.00
O. DUBRA, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. ----- 60.00
J. KESGALLA, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 12 s. ----- 171.00
H. STADALNICK, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 s. ----- 54.00
B. BRUBAKER, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 5 s. ir 2 d. ----- 77.00

Viso ----- \$418.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$17,956.38

M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius.

SHALINS (Shalinskas)

FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidu- ves. Kopyčias suteikiam ne- mokamai visose dalyse miesto.
Laidotuvių Direktorai: F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

(Licensed by USSR)

135 W. 14th St., New York 11, N. Y. Tel. Chelsea 3-2583

MUSŲ SKYRIAI:

- 116 East 7th St. New York City Tel. YU. 2-0380
- 900 Literary Rd. Cleveland 13, Ohio Tel. Tower 1-1461
- 132 Franklin Ave. Hartford, Conn. Tel. CHapel 6-4724
- 11339 Jos. Campau Detroit 12, Mich. Tel. TOWnsend 9-3980
- 332 Fillmore Ave. Buffalo 6, N. Y. Tel. MOhawk 2674
- 632 W. Girard Ave. Philadelphia 23, Pa. Tel. WAInut 5-8878
- 308 West 4th St. Boston 27, Mass. Tel. ANdrew 8-5040

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jusų giminėms ir draugams, kreipkitės į musų paty- rusius, atydybiū ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus. Musų didžiulė firma, turėdama tukstantčius patenkintų klientų, 100% garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Jus dar spėsite persiųsti maisto produktus vasaros laikui. Musų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, kaip tai — sviesto, arbatos, kavos, ryžių, kumpių ir t. t., o taip pat pramonės gaminių: vilnonių audėklų, dirbtinio šilko, odų vi- soliausių rūšių, akvarelų, avalynės, laikrodžių ir kitoklų dalykų pačiomis žemiausiomis kainomis. Atsiminkite, kad mes esame specialistai siuntiniųpersiuntime.

Brazauskytė-Laurinienė Michasė. Cidabrienė Marija. Grinys Jonas, sunus Kazio. Guderis-Uderis Jonas, Augusti- nas, Pranciška ir Petronėlė. Jakubėnas/ Alfonsas, sunus Ado- mo. Jarmoška Povilas, sunus Petro, ir jo vaikai Aldutė, Jeronimas, Juo- zas ir Povilas. Kalinkauskas, vaikai Jono Kalin- kausko. Kalinkauskas Juozas. Kaminskas Aleksas, iš Verbiliš- kių k. Jėzo vals. Kievišas Viktoras. Kontautas Kostas ir Stanislovas, gyvena Chicago, Ill. Krasauskaitė-Vilkienė-Vilkauskie- nė Magdalena, buv. Rakauskienė, d. Jono, k. iš Tauragės apskr., Kve- darnos vals., Alkupio k., ir jos vai- kai; Zofija ir Valerija Rakauskai- tės ir Albinas ir Janina Wolk. Lukošauskas Antanas. Mažeika Kazys, sunus Antano, pasitraukė iš Lietuvos 1944 metais. Mickell Mary, gyveno 278 Avenue B, New York, N. Y. Milikintas Jonas, s. Jono, ir Mil- kintas Juozas, s. Stanislovo. Mieldakis Stasys, kil. iš Marijam- polės apskr., Gudelių vals., Limar-

kių km., Skiraudžių par. Monkevičius Boleslovas ir Pranas, suns Prano, iš Drobukščių k., Varnių vals., Telšių apskr. Paukštytė Danutė, d. Antano. Perminas Jonas, sun. Jono, iš Mazeikių apskr. Popiera Kazys, sun. Jono. Ttorckis Stanley, kilęs iš Butri- monių m., jo žmona Antanina, duk- tė Vanda ir sunus Jonas. Sukevičius Vincas.

Ieškomeji arba apie juos žinan- tieji maloniai prašomi atsiliepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 41 WEST 82-ND STREET, NEW YORK 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas BIELLAUSKAS FUNERAL HOME ALL BALTRUNAS-BALTON Reikalų vedėjas 660 Grand Street Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC

VADOVAS Į SVEIKATĄ BUKITE SVEIKI

Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisuitimu. Tuojaus užsisakykite. Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS,

Chicago 29, Ill.

3148 W. 63rd St.,

Telefonas Republic 7-7868

PETKUS

TEVAS IR SUNUS—SLA NARIAI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GROvehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOWNhall 3-2108-09

KOPLYCIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyviu lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sritčių. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to laina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada. ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

ISEJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS IDOMYBĖS

Parašyta S. MICHELSONO važiaujant pažūrėti Amerikos

JOJE APRASOMA:

Aplė kelione Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Darbininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatura"; Ispudžiai iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Aple Hollywoodo žvaigždes; Kaip lietuvis vyng daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; Suakmenėjes miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šaltiniais, meškoms ir tt.; Grand Canyon tarpklis; Ispudžiai iš Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus; jų tikyba, praetis ir dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskesta; Neišmatuoti Texas valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena rezervatų indėnai; Nuostabių požemio urvai; Upė po žeme; Žuvis be akių . . .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. Užsisakiusiems knyga tuoj pat pasiunčiame. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigų prašome siųsti šiuo adresu:

"KELEIVIS"

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Firmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus lietuviškus straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyrius leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$11.00 metams, \$6.00 — pusel metui. Kitose valstybėse — \$14.00 metams, \$7.00 — pusel metui. Chicagoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusel metui. NAUJIENAS gaustite, jei pasiūstite čekį arba Money Orderį to- kiū adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SLA VASARNAMIS

Atlantic City, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9370

SAULĖ, JURA IR TYRAS ORAS

Kiekvieną Vilioja į Atlantic City!

Vasaros sezono kainos (nuo birželio 15 d.):

Vienam asmeniui \$3.00 ar \$4.00 parai.
Dviems viename kambaryje \$5.00 parai.
Dviems viename kambaryje su dviem lovom nuo \$6.00 iki \$7.00 parai.
Už pridedamą lovą kambaryje \$2.00 parai.
Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori pasinaudoti arti esamais restoranais. Jurų maudynės prie pat namo.

Užsakykit kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS

128 S. MAINE AVE., ATLANTIC CITY, N. J.
Tel. 5-9370

ar

307 W. 30-th ST., NEW YORK 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529